
Zadání závěrečné práce
(pracovní list č. 1)

Vypracovala: Mgr. Nina Wančová, Ph.D. (verze duben 2023)

Jak pracovní listy používat?

• Vytiskněte si je
• Průběžně s nimi pracujte a zodpovídejte jednotlivé otázky
• Pracujte na dílčích úkolech a opakovaně se k nim vracejte
• Účastněte se pravidelných setkání, spolupracujte s kolegy s Klubu
• Založte si jeden sešit, který budete mi vždy po ruce a kam si bude psát vše,

co vás napadne

V termínu, na kterém jsme se dohodli, mi pošlete zadaní a soubor pojmenujte
(poté verzujte):

prijmeni-zadani-v1.docx

Zadání závěrečné práce
Jak pracovní listy používat?
Co je zadání?
Co budete dělat, abyste na konci měli zadání?
Tipy a triky k závěrečné práci
První úkol pro dobré zadání: Pojmy & otázky
Struktura zadání
Text zadání



Co je zadání?

Zadání práce je závazný dokument, ve kterém specifikujete cíl, náplň a strukturu
práce. Při obhajobě je na zadání brán zřetel a práce je posuzována podle toho,
zda odpovídá zadání a zda se vám zadání podařilo dodržet. Proto jeho
vypracování věnujte náležitou pozornost.

Z dobrého zadání je vidět, o čem práce bude, jaké problémy řeší a jakým
způsobem se jím budete zabývat. Je úplně normální, že budete mít i 5 verzí
zadání, než se dopracujete k finální verzi.

Co budete dělat, abyste na konci měli zadání?

· Vypracování seznamu klíčových slov (slova využijete při rešerši, ale i pro
to, abyste si osvojili základní pojmy a koncepty, které využijete i v zadání)

· Rešerše literatury (kdo se podobným tématem zabýval před vámi, jaké si
kladl otázky, jakou používal metodu)

• Brainstormovat seznam otázek, na které v práci odpovíte
• Začít používat citační manažer
• Konzultovat



Tipy a triky k závěrečné práci

Napsat zadání není snadné, ale na konci budete vědět, co vás čeká a o čem
budete psát, a to je super :) Během psaní práce se naučíte spoustu nových věcí,
proto doporučuji všímat si toho, jak pracujete, ať můžete efektivně psát. Proto
sdílím pár rad:

• Rešerše literatury trvá. Zabere vám klidně dohromady 5 i více hodin.
• Postupujte systematicky a vyhraďte si na práci vždy nejméně hodinu vkuse,

kdy vás nebude nic rušit. Vypněte si notifikace.
• Ideálně si přidejte do rozvrhu „předmět“ bakalářka/diplomka.
• Vyjděte z klíčových slov, najděte si články, posuďte jejich relevanci.
• Pište si poznámky vždy, když vás něco napadne. Každý nápad se počítá :)
• Mluvte s kamarády nebo s rodinou o vaší práci (o čem budete psát byste

měli být schopni vysvětlit každému)
• Pozorujte, co vám vyhovuje a co naopak ne – práce ráno / večer / doma / v

kavárně / tužka a papír nebo softwary?
• Nevíte jak na to? Zeptejte se kolegů a kolegyň v našem klubu!

Co se vám osvědčilo? Jak dlouho vám to trvalo?

Prostor pro vaše postřehy



První úkol pro dobré zadání: Pojmy & otázky

Cíl: Cílem tohoto cvičení je otevřít téma v jeho šířce tak, abychom ho pak mohli
dobře zúžit a zacílit.

Již před sepsáním zadání udělejte základní rešerši tématu a literatury. Vypracujte
si seznam pojmů a otázek, které slouží jako podklad pro hledání literatury
(klíčová slova) i pro osnovu práce. Zkuste si udělat seznam pojmů, kterými se
budete zabývat a to např. tak, že odpovíte na tyto otázky:

• Čím se zabývám?
• Jaké termíny se objevují v názvu práce? Jaká k nim existují synonyma?
• Jaké mě napadají otázky k tématu?
• S jakým oborem moje práce souvisí?
• Jaký zaujímám úhel pohledu?
• Koho se moje téma týká? Kdo jsou zájmové skupiny?
• Z jakých oborů čerpám?
• Kdo jsou klíčoví autoři pro daný obor?
• Jaké jsou klíčové koncepty a teorie pro obor, kterým se zabýváte?

Jaké další otázky si kladete?

Prostor pro vaše postřehy



Témata práce
a pojmy

Otázky, co chci zodpovědět Koho se práce týká?



Struktura zadání
Zadání je text dlouhý přibližně 800-1000 znaků včetně mezer. Řiďtte se vzorem
zadání (viz obrázek). Má následující strukturu, přičemž jednotlivé části na sebe
plynule navazují.

Obr. 1: Vzor zadání (zdroj ÚISK)

Struktura zadání
A) Téma práce
B) Cíl práce
C) Obsah teoretické části
D) Praktická část
E) Předpokládaný přínos
F) Literatura



Text zadání

V rámci přípravy samotného textu zadání odpovězte v rozsahu 1-2 věty na
následující otázky.

Čím se vaše bakalářská/diplomová práce zabývá, případně proč?
Bakalářská/diplomová práce se zabývá.... (navažte)

Jaký je cíl vaší bakalářská/diplomová práce? Jak byste formuloval/a svou
výzkumnou otázku?
Práce si klade za cíl postihnout/zjistit/popsat/analyzovat... (navažte)

Čím se budete zabývat v teoretické části?
V teoretické části práce představí... (navažte)



Jaké výzkumné otázky budete řešit v praktické části? Jaké metody
plánujete použít a jaká data budete sbírat a jak?
V praktické části bude proveden kvalitativní/kvantitativní výzkum s cílem zjistit,
jak... (navažte)

Metodou praktické části / Jako metoda praktické části bude... (navažte)

Jaký je přínos práce?
Bakalářská/diplomová práce přispěje k objasnění toho, jak... (navažte)

Jakých 5 klíčových zdrojů očekáváte, že v práci použijete?
– citační úzus ISO 690
– Ze zdrojů vyplývá, že pokrývají hlavní témata práce (obsahují klíčová

slova ze zadání)
– Přidejte zdroj k metodologii výzkumu
– Musí obsahovat i zahraniční zdroje
– Musí obsahovat odborné články
– Dbejte na jejich aktuálnost (stáří max. 10 let)


